Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ГЛАВА СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «  24  »    марта    2022 г.

                                                                                № 8
г. Советский
О внесении изменений в постановление
Главы Советского района
от 28.09.2015 № 88

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», Уставом Советского района, в целях обеспечения прав и защиты законных интересов коренных малочисленных народов Севера:

1. Внести в постановление Главы Советского района от 28.09.2015 № 88
«О Совете представителей коренных малочисленных народов Севера при Главе Советского района» (далее постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить:
2.1. Положение о Совете представителей коренных малочисленных народов Севера при главе Советского района (приложение 1).
2.2. Состав Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при главе Советского района (приложение 2)» (приложение 2).
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1).
1.3. Постановление дополнить приложением 2 (приложение 2).
2. Признать утратившим силу: постановление главы Советского района от 26.10.2016 № 67 «О внесении изменений в постановление Главы Советского района от 28.09.2015
№ 88», постановление главы Советского района от 23.12.2016 № 93 «О внесении изменений в постановление Главы Советского района от 28.09.2015 № 88», постановление главы Советского района от 01.06.2020 № 28 «О внесении изменений в постановление Главы Советского района от 28.09.2015 № 88».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется
на правоотношения возникшие с 01.01.2022.

Глава Советского района

                                                   Е.И. Буренков
Приложение 1
к постановлению
главы Советского района

от 24.03.2022 № 8
Положение
о Совете представителей коренных малочисленных народов Севера
при главе Советского района

1. Общие положения

1.1. Совет представителей коренных малочисленных народов Севера при главе Советского района (далее Совет) является коллегиальным совещательным органом
при главе Советского района в целях защиты прав и законных интересов коренных малочисленных народов Севера в Советском районе (далее коренные малочисленные народы Севера).
1.2. Основной целью деятельности Совета является защита прав и законных интересов коренных малочисленных народов Севера, в том числе защита исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, самостоятельности в принятии решений в пределах своей компетенции, гласности и учёта общественного мнения.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Советского района и настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. В своей деятельности Совет реализует следующие задачи:
2.1.1. Участие в подготовке и принятии решений по вопросам реализации государственной политики в сфере защиты исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов, развития традиционной культуры и языков коренных малочисленных народов Севера, проживающих в Советском районе.
2.1.2. Обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, администрацией Советского района
с представителями коренных малочисленных народов Севера и общественными объединениями коренных малочисленных народов Севера.

3. Функции Совета

3.1. В своей деятельности Совет осуществляет следующие функции:
3.1.1. Участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов Советского района, по вопросам реализации прав и законных интересов коренных малочисленных народов Севера, разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3.1.2. Участвует в рассмотрении предложений по вопросам планирования экономического, социального и культурного развития, поступивших в исполнительные органы власти Советского района.
3.1.3. Рассматривает вопросы, связанные с организацией и проведением культурно-массовых мероприятий, направленных на реализацию прав и  национально-культурное развитие коренных малочисленных народов.
3.1.4. Осуществляет подготовку предложений для исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по реализации мероприятий, предусмотренных долгосрочными или ведомственными целевыми программами, связанными с экономическим и социальным развитием коренных малочисленных народов Севера.
3.1.5. Вносит предложения по распределению средств, направляемых на реализацию мероприятий муниципальных программ, связанных с экономическим и социальным развитием коренных малочисленных народов Севера.
3.1.6. Готовит и представляет информацию Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о нарушениях законодательства о гарантиях прав
и государственной поддержки коренных малочисленных народов Севера.
3.1.7. Осуществляет сбор и анализ информации в сфере компетенции Совета, подготовку соответствующих аналитических материалов для исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3.1.8. Рассматривает информацию о взаимодействии хозяйствующих субъектов
с представителями коренных малочисленных народов Севера;

3.1.9. Рассматривает информацию о поступивших в Совет обращений граждан, общественных объединений, организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.1.10. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

4. Права Совета

4.1. В целях реализации задач и исполнения функций, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, Совет вправе:
4.1.1. Принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
4.1.2. Приглашать на заседания Совета должностных лиц поселений Советского района, представителей общественных объединений и иных организаций (по согласованию).
4.1.3. Направлять запросы, обращения в органы государственной власти, иные организации.
4.1.4. Выступать с официальными обращениями, заключениями, комментариями
по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
4.1.5. Присутствовать и выступать на заседаниях Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при рассмотрении вопросов, затрагивающих права и законные интересы коренных малочисленных народов Севера.
4.1.6. Вносить в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры предложения по включению в повестку заседания вопросов, затрагивающих права
и законные интересы коренных малочисленных народов Севера.
4.1.7. По основным направлениям своей деятельности создавать комиссии и рабочие группы из числа членов Совета и приглашенных заинтересованных лиц и представителей организаций.
4.1.8. Приглашать для консультаций, изучения и рассмотрения отдельных вопросов специалистов различных отраслей.
4.1.9. Участвовать в соответствии с федеральным законодательством
и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в осуществлении общественного контроля в сфере обеспечения прав и законных интересов коренных малочисленных народов Севера, вносить предложения по совершенствованию общественного контроля.
4.1.10. Принимать внутренние документы, регламентирующие работу Совета.
4.1.11. Осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
5. Организация деятельности Совета

5.1. Глава Советского района формирует Совет и утверждает его состав.
5.2. Срок полномочий членов Совета составляет пять лет.
5.3. Глава Советского района инициирует процедуру по формированию нового состава Совета до истечения срока полномочий действующего состава Совета.

5.4. Совет делегирует уполномоченного представителя для участия в работе Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, который избирается на заседании Совета простым большинством голосов.

5.5. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
ведёт заседания Совета, подписывает протоколы, решения заседаний и иные документы Совета;
готовит предложения по основным направлениям деятельности Совета, разрабатывает план работы Совета;
представляет Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, международными, общественными и иными организациями, учреждениями.
5.6. Секретарь Совета:
осуществляет сбор информации, необходимой для проведения заседаний Совета;
ведет протоколы заседаний Совета;
осуществляет другие функции, связанные с организацией деятельности Совета.
5.7. Заседания Совета правомочны, если на нем присутствует более половины
от установленного числа членов Совета.
5.8. Решения Совета принимаются большинством голосов от установленного числа членов Совета.

По решению председателя Совета, а в случае его отсутствия – заместителя председателя Совета заседание Совета проводится заочно (опросным путем). При этом решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Совета, но не менее половины от общего числа его членов. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Заочное голосование оформляется опросным листом.

Датой принятия решения Совета по результатам заочного голосования, оформленного опросным листом, является дата подписания протокола председателя комиссии, в случае его отсутствия – заместителем председателя Совета

Решения Совета принимаются большинством голосов от установленного числа членов Совета.
5.9. Плановые заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.
5.10. Внеплановые заседания Совета созываются по мере необходимости.

5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на Департамент социального развития администрации Советского района.
Приложение 2
к постановлению
главы Советского района

от 24.03.2022 № 8
Состав Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при главе Советского района (далее Совет)

Председатель Совета:

глава Советского района;
Заместитель Председателя Совета:
заместитель главы Советского района по социальному развитию, директор Департамента социального развития администрации Советского района;

Секретарь Совета:

ведущий специалист отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района;

Члены Совета:

начальник управления образования администрации Советского района;
начальник управления экономического развития и инвестиций администрации Советского района;

начальник отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района;

начальник отдела по физической культуре и спорту Департамента социального развития администрации Советского района;

начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации Советского района;

начальник отдела по семейной и молодежной политике Департамента социального развития администрации Советского района;

директор муниципального учреждения культуры «Музей истории и ремесел Советского района»;

начальник Управления социальной защиты населения по г. Югорску и Советскому району (по согласованию);

директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию);

представитель автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Советская районная больница» (по согласованию);

представитель бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Пионерская районная больница» (по согласованию);

председатель местного отделения общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

представитель Совета коренных малочисленных народов Севера при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

представители от городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района из расчёта:

2 представителя от городских поселений Советский, Таежный (по согласованию);

по 1 представителю от городских поселений Советского района: Пионерский,  Зеленоборский, Коммунистический, Агириш, Малиновский, сельского поселения  Алябьевский» (по согласованию).